- 1327, mayo, 28 
Jaime 11 confirma a las villas de Castellón y Villarreallos derechos de pastos en tie

rras de la comunidad de Teruel. Inserto en: Daroca, 1341, febrero, 18. «Libro de cues
tiones con Teruel», fols. 56rº-59rº. 

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et 
Corsice ac Comes Barchinone, attendentes quod cum lis seu controversia esset ducius agitata 
inter universitates hominum locorum Castilionis Campi de Burriana et de Villaregali ex una 
parte et universitate aldearum Turoli ex altera super eo videlicet quod homines universitatum 
dictorum locorum Castilionis et Villeregalis aserebant ipsos debere franche et libere absque 
erbagio ganata sive bestiaria sua pascere in omnibus terminis dictarum aldearum dictis 
aldeanis ad hec [57 vº] contradicentibus aserendo ganata sive bestiaria hominum dictorum 
locorum non debent pascere in quibusdam eorum terminis sive boalariis adque vetitis in 
quibus homines dictarum aldearum sua ganata pascebant et econverso homines dictarum 
aldearum aserebantdebere pascere franche et libere et absque erbagio in omnibus terrninis 
dictorum locorum de Castilione et de Villeregali cum sint de realenco, hominibus dictorum 
locorum ad hec contradicentibus eandem comparentes coram nostri presencia tam nuncii et 
procuratores dictorum locorum de Castilione et de Villeregali quam universitatis aldearum 
predictarum prout de procuracione quarumlibet constitit per publica instrumenta nobis 
humiliter supiicarunt ut cum homines universitatum predictarum hactenus occasione premi
sa plurimum dampnificati fuerint ac fatigati laboribus et ex [58 rº] pensis quod quod poset 
de facili dicta de carta hominibus ipsorum locorum maximum escandalum provenire 
dignaremur in premisis salubriter providere. Idcirco suplicacione eorum admisa benigne 
avertentes Regie dignitatis congrevere dampna et scandala queque in venencia atque provenire 
posent ini:er subos suos omnino repellent et etiam extirpare., volumus et providimus de cetero 
observandum quod bestiaria hominum dictorum locorum de Castilione et de Villa regali que 
aducentur ad terrninos dictarum aldearum Turolii pascant et pascere posint et immiti franche 
et libere et absque erbagio et alio quovis jure in omnibus terminis ac loci tam boalarii quam 
vetitis in quibus· ganata sive bestiaria similia hominum dictarum aldearum pascent ac 
immitentur pro pascendo et modo simili ut condicio non cludicet set quoequalis sic volumus 
et providemus quod homines dictarum aldearum pascant et pascere posint et immitere [58 
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vº] franche et libere et absque erbagio et alio quovis jure sua bestiaria si ve ganata similia in 
omnibus et singulis terminis et boalariis sive vetits adque lociis in quibus homines dictorum 
locorum de Castilione de de Villeregali pascent ac immitentur pro pascendo sua bestiaria 
supradicta. Et si forte bestiarum hominum dictorum locorum de Castilione et de Villeregali 
dampnum aliquando dedint mesibus, vineis ac aliis terminorum dictarum aldearumhomines 
dictorum locorum sive domini bestiarii ipsius teneantur facere emendam et restitucionem 
dampni allati tem ? modo ad cognicione· duorum proborum hominum aldearum ipsarum et 
ad bimnum seu aliud solvendum minime teneantur et econverso dampnum datum per 
bestiarum hominum aldearum in terminis dictorum locorum de Castilione et de Villeregali 
emendetur et restituatur per ipsos homines aldearum[59 rº] ac dominos dicti bestiarii ad 
cognicionerÍl duorum proborum virorum locorum predictorum et quod non solvant bannum 
seu aliud. Mandantes per presentero cartam nostram procuratoribus bajulis, justiciis, juratis 
et hominibus dictarum aldearum et locorum nec non universis oficialibus nostris presentibus 
et futuris quod provisionem nostram huiusmodi de cetero teneant inviolabiliter et observent 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rei 
testimonium presentero cartam nostram fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri. 
Datum Turolii quinto kalendas junii anno Domini Millesimo CCCº vicesimo quinto.